岳环评验〔2017〕27号

岳阳市环境保护局

关于中石化工股份有限公司巴陵分公司己内酰胺
重残液与聚合浓缩液生产15kt/a切片工程

竣工环保验收意见的函

中国石油化工股份有限公司巴陵分公司：

你公司《关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司己内酰胺重残液与聚合浓缩液生产1.5万吨/年切片工程环保验收的请示》、验收监测报告及相关资料已收悉。你公司己内酰胺重残液与聚合浓缩液生产15kt/a切片工程于2015年 11月10日由省环保厅组织召开竣工环保验收评审会议，现经省厅委托由我局出具批复。依据验收组意见、验收监测报告等相关资料，现函复如下：

一、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司己内酰胺重残液与聚合浓缩液生产15Kt/a切片工程位于公司己内酰胺事业部原有厂区2#聚合厂房内空余位置。该项目利用已有公用工程能力，采用加压前聚-常压聚合工艺、冷切工艺以及连续固相增粘工艺，以己内酰胺事业部7000、17000单元装置生产的重残液和1、2#聚合装置的浓缩液为主要原料，辅助添加部分新鲜己内酰胺、苯甲酸等，建设一套锦纶6聚合装置，生产锦纶6切片15kt/a，其中10000t作为普通切片产品外售，另5000t切片采用固相增粘工艺生产锦纶6高粘切片。该项目于2012年8月7日获得湖南省环境保护厅环评批复（湘环评[2012]248号），并于2013年4月23日经岳阳市环境保护局同意投入试生产。项目总投资2686万元，其中环保投资14.41万元。
二、湖南省环境监测中心站编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2013〕108号）表明：

（一）废水

验收监测期间，己内酰胺事业部废水处理站排口废水中pH范围值、悬浮物、化学需氧量、氨氮（未检出）、石油类、苯（未检出）、甲苯（未检出）最高日均浓度值均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4一级标准限值要求；己内酰胺最大日均浓度为0.05mg/L。
（二）废气

验收监测期间，无组织废气监测点位中己内酰胺、联苯最大浓度值分别为0.91mg/L、0.006mg/L。
水下切粒工艺废气水洗装置出口颗粒物排放浓度最大值、排放速率最大值均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值要求；己内酰胺最大浓度值为8.1mg/m3。

（三）固体废物

装置开、停车产生的聚合物废料重新挤压造粒后回用于生产；前聚工序前产生的有机及机械杂质输送至己内酰胺事业部碱液焚烧装置进行焚烧处理。
（四）环境风险防范及应急预案
已编制环境突发事件应急预案，并在湖南省环境保护厅备案。

三、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司己内酰胺重残液与聚合浓缩液生产15kt/a切片工程环境保护手续齐全，各项环保措施落实，主要污染物排放达到国家环保标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位须加强各环节的环境管理和风险防范工作，定期对环保设施进行检查和维护，确保其长期在正常安全状态下运行，杜绝发生污染事故，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境监察支队负责项目的日常环境监管。

岳阳市环境保护局

2017年 4月26日
抄送：岳阳市环境监察支队
PAGE
3